CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA
        A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01 - A

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 05/2022.

 DENOMINA EDVAN FREITAS SILVA

(FLORZÃO) O CAMPO DE

FUTEBOL DO BAIRRO SAGRIMA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
                                     .

Faço saber, que A CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU aprovou e eu

promulgo a seguinte lei:

Art.1° - Fica denominado de EDVAN FREITAS SILVA “FLORZÃO”

O campo de futebol, no bairro Sagrima, Buriticupu-MA.

Art. 2° - Fica facultado ao Poder Público Municipal, afixar placas

indicativas no local dessa denominação.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO JOSÉ MANSUETO DE OLIVEIRA JUNIOR, SALA DAS SESSÕES

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU, 16 DE MAIO DE 2022.

   _____________________________

                     ÀUREA FLOR
              “VEREADORA/ PATRIOTA”

    CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA
        A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01 - A

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

MENSAGEM N.º 05/2022 DE 16 DE MAIO DE 2022.

Senhores Vereadores,

Apresento o seguinte Projeto de Lei para apreciação e deliberação dos nobres Pares

que compõe esta Egrégia Casa de Leis.

Senhores Vereadores, o presente projeto de lei vista render uma justa homenagem

ao eterno Vereador Edvan Freitas Silva e sua família, denominando o Campo de

Futebol de Sagrima com seu nome.

O homenageado nasceu em Lima Campos - MA, no dia 28 de Setembro de 1970,

filho de João Flor da Silva e Querubina Vieira de Freitas Silva.

Seu histórico de trabalho na cidade de Buriticupu é presente até os dias atuais, além

de vereador, atuou como Secretário Municipal em várias Pastas, sempre fervoroso

no trabalho social e com atenção voltada na luta por melhorias para o bairro

Sagrima.

Infelizmente foi a óbito no dia 09 de fevereiro de 2012, deixando um legado de

humildade, amizade e companheirismo.

Nessa esteira, é que essa Vereadora apresenta esse Projeto de Lei, contando com

os Nobres Colegas para aprovação.

No ensejo, renovamos a Vossas Excelências protestos do mais elevado apreço e

distinta consideração.

Respeitosamente,

AUREA FLOR

Vereadora/PATRIOTA